
 

 

 

COMUNE DI CALENDASCO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Via Mazzini n°4  - C.A.P.29010 – 0523 772722 FAX 0523 772744 
E-MAIL  protocollo@comunecalendascopc.it 

 
COPIA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N.    26 
 

 
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2024 AI SENSI 
DELL'ART.9 COMMA 7 D.LGS. 18/10/2012 N. 179 CONVERTITO IN LEGGE 
221/2012. 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di marzo 
alle ore 13:00, in videoconferenza come previsto dal Regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con delibera 
G.C. n. 53 del 26/04/2022, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano : 

 
Zangrandi Filippo Sindaco Presente 
Borghi Federica Vice Sindaco Presente 
Brachino Gianfranco Assessore Presente 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.Sa Elena 
Mezzadri la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Zangrandi 
Filippo  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
  

mailto:protocollo@comunecalendascopc.it


 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente 
atto: 

 
 
 
Calendasco, 14-03-2024 Il Responsabile del Settore  
 F.to Mezzadri Dott.Sa Elena 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- il decreto-legge n. 179/2012, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese”, apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 2004, n. 4, contenente 
disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, e al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale, di seguito 
CAD); 
- con l’art. 9, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, 
viene introdotto, tra l’altro, l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, 
di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità;  
- la legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla “capacità dei 
sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 
particolari” (essa riguarda i prodotti hardware e software, compresi i siti web delle 
pubbliche amministrazioni);  
- la legge n. 4/2004 tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 
informatici e telematici della Pubblica Amministrazione, in applicazione del principio 
costituzionale di eguaglianza, abbattendo le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili 
agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla 
partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita, in particolare nei 
confronti della Pubblica Amministrazione la legge ha introdotto l’obbligo di dotarsi di siti 
web accessibili;  
- l’articolo 9, del decreto-legge n. 179/2012 ha modificato l’articolo 4, commi 4 e 5, della 
legge n. 4/2004 ed il comma 4 è stato integrato stabilendo che dovesse essere l’Agenzia 
per l’Italia Digitale a definire, con apposite regole tecniche, le specifiche delle postazioni 
di lavoro, nel rispetto della normativa internazionale. Ciò significa che, come specificato 
dalla norma di attuazione emanata con la Circolare Agid n. 2 del 23 settembre 2015 
“Specifiche tecniche sull’hardware, il software e le tecnologie assistive delle postazioni di 
lavoro a disposizione del dipendente con disabilità”, l’Amministrazione pubblica è 
obbligata a pianificare l’acquisto di soluzioni hardware e software idonee all’integrazione 
del dipendente con disabilità nell’ambiente di lavoro. Inoltre, il nuovo comma 5 prevede 
che i datori di lavoro pubblici devono provvedere all’attuazione del suddetto obbligo 
“nell'ambito delle specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo 
sviluppo del sistema informatico” e non, come era in precedenza, genericamente 
“nell’ambito delle disponibilità di bilancio”; 
- con riferimento agli Obiettivi annuali di accessibilità, la disposizione di cui all’articolo 9, 
comma 7 del decreto-legge n. 179/2012, in un’ottica di trasparenza, stabilisce che entro 
il 31 marzo di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. sono obbligate a pubblicare nel proprio sito 
web “gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente e lo stato di attuazione del piano per 
l'utilizzo del telelavoro”;  
 
VISTA la circolare AgID n. 3/2017 “Raccomandazioni e precisazioni sull’accessibilità 
digitale dei servizi pubblici erogati a sportello dalla Pubblica Amministrazione, in sintonia 
con i requisiti dei servizi online e dei servizi interni”;  
 



VISTO il D.Lgs. 10/08/2018, n. 106 “Riforma dell’attuazione della direttiva UE 2016/2102 
relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;  
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 10 dicembre 2018 dalla Corte dei conti e 
dal Commissario Straordinario per l’Attuazione dell’Agenda Digitale un avente per finalità 
la promozione di forme di collaborazione tra la Cdc, nell’ambito delle sue funzioni 
istituzionali, e la struttura di supporto al Commissario denominata Team per la 
Trasformazione Digitale (TTD), relativamente all’attuazione dell’Agenda Digitale;  
 
VISTO il Piano Triennale per l’informatica nelle Pubbliche Amministrazioni, che in 
continuità con le precedenti edizioni, anche nell’aggiornamento 2022-2024, prevede che 
le PA effettuino annualmente una ricognizione interna circa gli interventi e le soluzioni da 
porre in essere per migliorare l’accessibilità dei siti e dei servizi on-line erogati (ad 
esempio corsi di aggiornamento sull’accessibilità, creazione, gestione ed aggiornamento 
contenuti accessibili dei siti web oppure eliminazione dei documenti in formato 
immagine), inserendo anche la previsione temporale per la realizzazione di tali interventi 
e o comunicano negli obiettivi di accessibilità;  
 
DATO ATTO CHE le linee guida AGID per l’accessibilità degli strumenti informatici che 
regolamentano i requisiti tecnici di accessibilità, le metodologie tecniche per la verifica 
dell'accessibilità, il modello di dichiarazione di accessibilità, la metodologia di 
monitoraggio e valutazione di conformità e le particolari circostanze che possono 
consentire di limitare l’accessibilità di un sito web o delle applicazioni mobili prevedono 
che: 

 i soggetti erogatori devono rilasciare una dichiarazione di accessibilità per i siti 
web e applicazioni mobili di cui sono titolari, come previsto dalla Direttiva UE 
2016/2102, dalla Decisione di esecuzione UE 2018/1523 e dalla Legge n. 
4/2004 

 per la redazione della dichiarazione di accessibilità di ciascun sito web e 
applicazione mobile, i soggetti erogatori devono compilare, esclusivamente 
sulla piattaforma di AGID, un form online coerente con il modello riportato 
nell’Allegato 1 - “Modello di dichiarazione di accessibilità” - delle Linee Guida 

 Una volta compilata la dichiarazione on-line, il Responsabile della Transizione 
Digitale del soggetto erogatore riceve da AGID un link, da esporre con la 
dicitura “Dichiarazione di accessibilità”  

 
CHE gli obiettivi di accessibilità si collocano nell’ambito delle misure che favoriscono la 
trasparenza degli enti pubblici e rappresentano il modo in cui l’Amministrazione si occupa 
di rendere pervasiva la propria accessibilità nel seguente modo: 

 ottimizzare la capacità dei propri sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche 

 erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, relativamente 
sia ai prodotti hardware che software, compresi i siti web, di ogni pubblica 
amministrazione 



o per coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari 

o e per chi, per ragioni legate allo stato di salute o all’età, a mezzi tecnologici 
particolarmente obsoleti o a una scarsa competenza informatica, potrebbe 
avere problemi nel reperire informazioni e averne rapido, immediato e 
semplice accesso. 

 
CHE l’incaricato di quest’obbligo è il Responsabile per la Transazione al Digitale; 
 
PRECISATO che la funzione informatica del Comune di Calendasco è stata affidata 
all’Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val Luretta, che il Responsabile della 
Transazione Digitale è stato individuato nel Segretario Comunale Dott.ssa Elena Mezzadri 
nel corso dell’anno 2022 e che è stato effettuato il relativo aggiornamento in IPA; 
 
RITENUTO comunque di approvare gli obiettivi di accessibilità 2024 di cui all’allegato A) 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale come fatto per i precedenti anni 
2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 (delibere di Giunta C.le n. 26 del 
24/03/2016, n. 24 del 02/03/2017, n. 31 del 22/03/2018, n. 5 del 08/01/2019, n. 9 del 
22/01/2020, n. 34 del 18/03/2021, n. 37 del 24/03/2022 e n. 15 del 02/03/2023) al fine 
di pubblicare sul proprio sito web entro il 31 marzo gli obiettivi di accessibilità per l’anno 
corrente e lo stato di attuazione del piano per l’utilizzo del telelavoro, come stabilito dal 
Decreto legge n. 179/2012, articolo 1, comma 2;  
 
Visto il parere istruttorio favorevole reso dal Segretario Comunale sotto il profilo della 
regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00; 
 
ALL'UNANIMITÀ di voti espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per 

l’anno 2024” allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
 di pubblicare lo stesso sul sito internet del Comune di Calendasco sezione 

“Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, 
metadati e banche dati”; 

 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere,  
 
VISTO l’art. 134 - comma 4 - del D.lgs 267/00; 
 
con separata unanime votazione, 

DELIBERA  



 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.    
 
 
  



 
 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2024  
 
 
ANALISI DELLO STATO DI FATTO E DEI RISULTATI RAGGIUNTI  
 
E’ stato ultimato il nuovo sito internet istituzionale (previsto negli obiettivi 2022) 
raggiungibile al link www.comune.calendasco.pc.it, che tecnologicamente assicura 
conformità alle nuove disposizioni in termini di accessibilità ed autenticazione dei cittadini 
per l’accesso ai servizi on-line. 
L’Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val Luretta, cui è affidata la funzione 
informatica, aveva affidato alla ditta Maggioli la costruzione del sito e la formazione per 
rendere autonomi i dipendenti all’aggiornamento del sito, in termini di caricamento 
documenti, notizie ecc… 
Nella redazione di articoli, notizie e pubblicazioni ci si avvale delle “Linee guida per la 
scrittura sul web” messe a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna, frutto di un 
laboratorio regionale avviato in collaborazione con il dipartimento di italianistica 
dell’Università di Bologna. 
Si precisa inoltre che il sito web istituzionale ospita link esterni a enti (Unione dei Comuni 
Bassa Val Trebbia e Val Luretta) o servizi (Calcolo IMU) creati da software house diverse 
per i quali il Comune non si ritiene responsabile dei requisiti di accessibilità. 
L’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. 
33/2013 viene assicurato dal personale interno e verificato annualmente dal Nucleo di 
valutazione. 
Fra il personale dipendente non è presente alcun disabile per cui fino ad ora non si è 
presentata la necessità di allestire una postazione informatica che rispondesse ai requisiti 
di accessibilità. 
Il Comune non dispone di terminali di pubblica consultazione.   
 
La Regione Emilia Romagna mette a disposizione la propria rete wifi libera gratuita che 
non necessita di alcun tipo di registrazione, come previsto dal decreto legge n. 69/2013 
“Decreto del fare”, approvato in via definitiva con la legge di conversione n. 98 del 
09/08/2013. L’Amministrazione Comunale non è responsabile del controllo delle risorse e 
delle informazioni presenti in rete, né della conoscenza di ciò che Internet può mettere a 
disposizione del pubblico o dei contenuti offerti. La responsabilità delle informazioni 
presenti in Internet è propria di ogni singolo produttore, pertanto ciascun utente deve 
sempre vigilarne criticamente la qualità. La rete non può essere utilizzata per scopi 
vietati dalla vigente legislazione, ogni abuso verrà perseguito a norma di legge.  

http://www.comune.calendasco.pc.it/


 
Sono in corso di realizzazione servizi on-line accessibili ai cittadini previa autenticazione 
con SPID o CIE per cui il Comune/Unione ha ottenuto i finanziamenti dei fondi PNRR, 
realizzazione che sarà possibile grazie alla sinergia fra Maggioli e software house Halley 
che fornisce gli applicativi gestionali.  
 
 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2024  
 
Obiettivo Descrizione Intervento da realizzare Tempi di 

adeguamento 

Postazioni di 
lavoro 

Funzionalità 
postazioni di 
lavoro 

Attivare, nei casi di 
necessità, di soluzioni 
tecniche ed organizzative al 
fine di garantire la dovuta 
funzionalità ed accessibilità 
delle postazioni di lavoro 
dell’Ente 

All’occorrenza  

Dichiarazione 
di accessibilità 

Pubblicazione 
sul sito 
istituzionale 
degli obiettivi 
di accessibilità  

Compilazione 
sulla 
piattaforma di 
AGID del form 
online “Modello 
di dichiarazione 
di accessibilità” 

Esposizione 
link, ricevuto 
da AGID  
“Dichiarazione 
di accessibilità”  
 

Adeguamento al D.Lgs. 
106/2018 sulla base delle 
linee guida di AGID  

31/03/2024 

 

A cura del 
Responsabile 
della 
Transazione 
al Digitale in 
capo 
all’Unione 
Bassa Val 
Trebbia e Val 
Luretta 

Servizi on-line 
al cittadino con 
autenticazione 
SPID e CIE 

Accesso dal 
sito 
istituzionale 
previa 
autenticazione 
a servizi a 

Accesso agli atti 

Permesso occupazione suolo 
pubblico 

Iscrizione trasporto 

Entro il 2024  



domanda  scolastico 

Iscrizione mensa scolastica 

Pacchetto cittadino 
informato 

App IO 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 
(F.to Dott. Zangrandi Filippo) 

 

 IL SEGRETARIO  
(F.to  Mezzadri Dott.Sa Elena) 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Calendasco, lì 19-03-2024 

                                               IL SEGRETARIO 
                                          ( Elena Dott. Mezzadri ) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

A T T E S T A 
- Che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
-  Che la presente deliberazione viene messa a disposizione dei Consiglieri 
Comunali mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line comunale sul sito 
istituzionale;  
 
- Che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on-line in 
data odierna, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del 
T.U. 18.08.2000 n. 267). 
 
Calendasco, lì 19-03-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Mezzadri  Dott.Sa Elena) 
 

    IL SEGRETARIO 
                      ( Elena Dott. Mezzadri ) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' E DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio  

A T T E S T A 

 CHE la presente deliberazione: 

 
- è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2024 decorsi 10 dalla pubblicazione, (art. 
134, comma 3° D.Lgs 18/08/2010 n. 267) 
 
- è stata pubblicata all'albo pretorio on-line comunale, per quindici giorni 
consecutivi dal 19-03-2024 al 03-04-2024 (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 
n.267). 
 
Calendasco, lì  
 
     IL SEGRETARIO 

      ( Elena Dott. Mezzadri ) 
 

 


